
 
ODBOR PAMÁTKOVÉ PÉČE 

 

VÁŠ DOPIS ZN.:     

ZE DNE: 29.8.2018    
NAŠE ZN.: 

NAŠE Č.j.: 

MMHK/154775/2018/PP/Kad 
MMHK/180507/2018 PP/Kad 

 Česká republika, IČO 00000001 
 
Na základu práva hospodařit s majetkem státu 

Povodí Labe, státní podnik,  
IČO 70890005 
Víta Nejedlého č.p. 951/8 
Slezské Předměstí 
500 03  Hradec Králové 3, 

 

VYŘIZUJE: 

TEL.: 

E-MAIL: 

Ing. Ivo Kadleček 
495707697 
ivo.kadlecek@mmhk.cz 

  

     

DATUM: 9.10.2018    
 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO 
 

Magistrát města Hradec Králové, odbor památkové péče, jako věcně a místně příslušný prvoinstanční 
orgán státní památkové péče podle § 29 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákona o státní památkové péči“), ve znění pozdějších předpisů, 
a ve znění § 17 Vyhlášky Ministerstva vnitra ČR č. 388/2002 Sb., o stanovení správních obvodů obcí 
s pověřeným obecním úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou působností, zahájil podle § 44 
odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, na základě písemné žádosti ze dne 29.8.2018 žadatelů, 
kterými jsou:  
 
Česká republika, IČO 00000001,  
na základu práva hospodařit s majetkem státu 
Povodí Labe, státní podnik, IČO 70890005, Víta Nejedlého č.p. 951/8, Slezské Předměstí, 500 03  
Hradec Králové 3, 
 
o vydání závazného stanoviska podle § 14 odst. 1 zákona o státní památkové péči ve věci:  
 
Oprava spárování opěrných zdí dle projektové dokumentace ve stupni DSJ vypracované 
Povodí Labe, s.p., IČO: 70890005, sídlem: Víta Nejedlého 951/8, 500 03 Hradec Králové pod 
názvem "Labe, Hradec Králové, oprava spárování opěrných zdí, ř.km 994,330 - 994,440“ ze 
srpna 2018 na objektu opěrných zdí - nemovitá kulturní památka městské opevnění - barokní, 
rejstříkové číslo 30097 / 6-576 na pozemcích 162/2 a 234/8 v k.ú. Hradec Králové a na pozemku 
234/3 v k.ú. Hradec Králové, který je součástí Městské památkové zóny Hradec Králové - část a 
zároveň ochranného pásma Městské památkové rezervace Hradec Králové, 
 
Objekt Hradec Králové , Hradec Králové na pozemku parc. č. 162/2, 234/3, 234/8 v katastrálním 
území Hradec Králové je nemovitá kulturní památka chráněná státem ve smyslu zákona o státní 
památkové péči, která je evidována v Ústředním seznamu kulturních památek ČR pod rejstříkovým 
číslem 30097 / 6-576.  
 

obec   Hradec Králové 
část obce   Hradec Králové 
katastrální území  Hradec Králové 
parcelní číslo   parc. č. 162/2, 234/3, 234/8 v katastrálním území Hradec Králové 
ulice, náměstí, apod. Hradec Králové , Hradec Králové 
název nemovitosti  městské opevnění - barokní 
číslo popisné   Hradec Králové , Hradec Králové 

 ÚSKP    30097 / 6-576 
Požadované práce spočívají podle předložené žádosti v opravě spárování opěrných zdí dle 



Č.j. MMHK/180507/2018 str. 2 

 
projektové dokumentace ve stupni DSJ vypracované Povodí Labe, s.p., IČO: 70890005, sídlem: Víta 
Nejedlého 951/8, 500 03 Hradec Králové pod názvem "Labe, Hradec Králové, oprava spárování 
opěrných zdí, ř.km 994,330 - 994,440“ ze srpna 2018. 
Lícní zdivo bude nejprve zbaveno grafitti, bude odhalena základová spára zdi, po té dojde k 
celoplošnému čištění zdi tlakovou vodou (odstranění prachu, drobné vegetace, povlaků řas). Dále 
budou provedeny lokální dozdívky v místech kaveren po již vypadlých kamenech. Pro dozdívky bude 
využívána žula (granitoid) shodné barevnosti, velikosti a struktury jako stávající lícní kameny. Nové 
kameny budou kamenicky opracovány, přitesány v líci (mírně vystouplý líc), upraveny do tvaru 
kaverny a zavázány do stávajícího zdiva. Po té bude provedeno hloubkové mechanizované tlakové 
spárování cementovou maltou MC 25 R4. Finální ruční spárování bude následně provedeno 

cementovou maltou MC 25, paropropustnou, mrazuvzdornou, nízkosmrštivou, s omezením 
vápenných výkvětů. 

Po písemném vyjádření (Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově, IČO 
75032333, Okružní č.p. 418, Josefov, 551 02  Jaroměř 3) ze dne 24.9.2018 pod č.j. 
MMHK/173631/2018/PP/Kad vydává Magistrát města Hradec Králové, odbor památkové péče (dále 
jen "správní orgán"), v souladu se zněním § 68 zákona 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen "správní řád"), podle ustanovení § 14 odst. 3 zákona o státní 
památkové péči toto: 

 

Z Á V A Z N É  S T A N O V I S K O :  
 
Oprava spárování opěrných zdí dle projektové dokumentace ve stupni DSJ vypracované 
Povodí Labe, s.p., IČO: 70890005, sídlem: Víta Nejedlého 951/8, 500 03 Hradec Králové pod 
názvem "Labe, Hradec Králové, oprava spárování opěrných zdí, ř.km 994,330 - 994,440“ ze 
srpna 2018 na objektu opěrných zdí - nemovitá kulturní památka městské opevnění - barokní, 
rejstříkové číslo 30097 / 6-576 na pozemcích 162/2 a 234/8 v k.ú. Hradec Králové a na pozemku 
234/3 v k.ú. Hradec Králové, který je součástí Městské památkové zóny Hradec Králové - část a 
zároveň ochranného pásma Městské památkové rezervace Hradec Králové,  
 

jsou přípustné za splnění následující podmínky: 
 

1. Ve vztahu k (struktuře a barevnosti spárovací hmoty) budou nejdříve zpracovány vzorky 
provedení struktury a barevnosti spárovací hmoty formou vzorku na lícním zdivu opěrné zdi, 
který prokáže, že byla zvolena technologie, vizuální působení a barevnost, jaké předpokládá 
projekt. Souhlas tohoto vzorku s požadavky zmíněnými v předchozí větě bude posouzen v 
rámci kontrolního dne, a teprve po konstatování orgánu památkové péče, že vzorek odpovídá 
technologickým a optickým požadavkům, lze opravu spárování opěrných zdí včetně struktury 
a barevnosti spárovací hmoty provést jako celek. 

 
 
 

O D Ů V O D N Ě N Í  
 
Magistrát města Hradec Králové, odbor památkové péče jako věcně a místně příslušný prvoinstanční 
orgán státní památkové péče obdržel dne 29.8.2018 písemnou žádost o vydání závazného 
stanoviska orgánu státní památkové péče podle § 14 odst. 1 zákona o státní památkové péči 
žadatelů, kterými jsou: 
Česká republika, IČO 00000001, 
na základu práva hospodařit s majetkem státu  
Povodí Labe, státní podnik, IČO 70890005, Víta Nejedlého č.p. 951/8, Slezské Předměstí, 500 03  
Hradec Králové 3, 
o vydání závazného stanoviska ve věci:  
Oprava spárování opěrných zdí dle projektové dokumentace ve stupni DSJ vypracované 
Povodí Labe, s.p., IČO: 70890005, sídlem: Víta Nejedlého 951/8, 500 03 Hradec Králové pod 
názvem "Labe, Hradec Králové, oprava spárování opěrných zdí, ř.km 994,330 - 994,440“ ze 
srpna 2018 na objektu opěrných zdí - nemovitá kulturní památka městské opevnění - barokní, 



Č.j. MMHK/180507/2018 str. 3 

 
rejstříkové číslo 30097 / 6-576 na pozemcích 162/2 a 234/8 v k.ú. Hradec Králové a na pozemku 
234/3 v k.ú. Hradec Králové, který je součástí Městské památkové zóny Hradec Králové - část a 
zároveň ochranného pásma Městské památkové rezervace Hradec Králové,  
 

Tímto dnem bylo v souladu s § 44 odst. 1 správního řádu zahájeno řízení o podané žádosti vedené 
pod spis. zn. MMHK/154775/2018/PP/Kad. V souladu s ustanovením § 38 odst. 1 zákona správního 
řádu bylo účastníkům řízení umožněno nahlédnout do spisového materiálu a uplatnit své připomínky 
a náměty k uvedenému předmětu řízení. 

Objekt opěrných zdí ř.km 994,330 - 994,440 na řece Labi v Hradci Králové, na pozemcích parc. č. 
162/2 a 234/8 v katastrálním území Hradec Králové  je nemovitá kulturní památka chráněná státem 
ve smyslu zákona o státní památkové péči, která je evidována v Ústředním seznamu kulturních 
památek ČR pod rejstříkovým číslem 30097 / 6-576. Proto, v souladu s § 14 odst. 1 zákona o státní 
památkové péči, zamýšlí-li vlastník kulturní památky provést údržbu, opravu, rekonstrukci, 
restaurování nebo jinou úpravu kulturní památky nebo jejího prostředí (dále jen "obnova"), je povinen 
si předem vyžádat závazné stanovisko obecního úřadu obce s rozšířenou působností. 

Žadatel Česká republika, IČO 00000001, na základu práva hospodařit s majetkem státu Povodí Labe, 
státní podnik, IČO 70890005, Víta Nejedlého č.p. 951/8, Slezské Předměstí, 500 03  Hradec Králové 
3,  je podle výpisu z katastru nemovitostí (katastrální území Hradec Králové) vlastníkem parcel 
parcelní číslo parc. č. 162/2, 234/3, 234/8 v katastrálním území Hradec Králové a stavby opěrné zdi 
ř.km 994,330 - 994,440 na řece Labi v Hradci Králové postavené na parcele parcelní číslo parc. č. 
162/2, 234/8 v katastrálním území Hradec Králové. 

Vzhledem ke skutečnosti, že Magistrátu města Hradec Králové, odboru památkové péče, jsou známy 
všechny podstatné skutečnosti a žádost poskytuje dostatečný podklad pro posouzení, bylo upuštěno 
od ústního jednání spojeného s místním šetřením. 

V souladu s ustanovením § 14 odst. 6 zákona o státní památkové péči byla doručená žádost 
postoupena dne 4.9.2018 pod č.j. MMHK/157919/2018 k vydání písemného vyjádření Národní 
památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově, IČO 75032333, Okružní č.p. 418, Josefov, 
551 02  Jaroměř 3 (dále jen „NPÚ“), které je nezbytným podkladem pro vydání závazného stanoviska. 
Toto písemné vyjádření bylo vydáno dne 24.9.2018 a správnímu orgánu bylo doručeno dne 
1.10.2018 pod č.j. MMHK/173631/2018/PP/Kad (dále jen „písemné vyjádření NPÚ“). Písemné 
vyjádření NPÚ obsahuje doporučení, při jejichž respektování by nemělo dojít k narušení zájmů státní 
památkové péče. V písemném vyjádření NPÚ vyslovil odborný názor „Vymezení dotčených kulturně 
historických (památkových) hodnot: S ohledem na současný stupeň poznání kulturně historického 
vývoje lze konstatovat, že k dotčeným památkovým hodnotám předmětné kulturní památky patří 
zejména její dochované historické konstrukce, dochovaná výzdoba, původní materiálová skladba a 
dále pak začlenění v urbanistické struktuře sídla. Nábřežní zdi v okolí Pražského v Hradci Králové 
byly vybudovány v rámci přestavby C. a k. hraniční pevnosti Hradec Králové v letech 1779-1790. 
Jejich vznik souvisí se stavbou sotva dokončené pevnosti po válce o bavorské dědictví (1778-1779). 
Stávající nábřežní zdi v úseku 994,330 – 994,440 byly vybudovány v první třetině 20. stol. a vymezují 
koryto vodního toku – stávající labskou náplavku v centru Hradce Králové. Délka zdi levobřežní činí 
120 bm, pravobřežní 107 bm. Zdi přímo navazujíc na spodní stavbu Tyršova mostu přes Labe, 
rozhraní je stavebně dobře odlišitelné. Předmětem památkové péče v památkové zóně Hradec 
Králové jsou: a) historický půdorys a jemu odpovídající prostorová a hmotová skladba, městské 
interiéry včetně povrchu komunikací a historické podzemní prostory, b) panorama památkové zóny a 
hlavní dominanty v blízkých i dálkových pohledech, c) nemovité kulturní památky uvedené v 
ústředním seznamu kulturních památek ČR, Dle Vyhlášky o prohlášení památkových zón ve 
vybraných městech a obcích Východočeského kraje jsou stanoveny „Podmínky pro stavební a další 
činnosti: ………………. b) využití jednotlivých častí památkové zóny, prostorů, souborů a objektů i 
ploch v památkové zóně musí být v souladu s jejich kulturní hodnotou, kapacitními i technickými 
možnostmi,…………….. „ Rozhodnutím ONV v Hradci Králové o vymezení ochranného pásma 
městské památkové rezervace a dle „Podmínek ochrany: ………….. Při všech přestavbách, nové 
výstavbě a dalších úpravách a změnách v památkovém ochranném pásmu budou respektovány 
architektonicko-urbanistické vztahy tohoto území k městské památkové rezervaci. …..“ Dopad prací 
uvedených v žádosti na dotčené kulturně historické (památkové) hodnoty: Posuzované práce se 
dotýkají architektonických a kulturně historických hodnot kulturní památky a předmětného 



Č.j. MMHK/180507/2018 str. 4 

 
historického prostředí plošně chráněného památkového území. Nábřežní zdi jsou dokladem 
historického vývoje města, proto je při jejich obnově respektovat původní materiály včetně 
kamenického opracování a původní technologii zdění a spárování.“ Dále pak „Odůvodnění: K 
podmínce č. 1. Uvedená podmínka se týká zachování technologie zdění a spárování, materiálového 
řešení včetně rozměrů a řemeslného kamenického opracování, které jsou součástí autenticity a 
kulturní hodnoty památky. Nově doplňované kamenné prvky nahrazující poškozené musí stávajícím 
odpovídat svými rozměry, tvarem a řemeslným opracováním. Dále je třeba dodržet vazbu kamenných 
prvků a původní tradiční technologii zdění z kamenného materiálu. Pojivo ke spárování kamenného 
zdiva by mělo být měkčí než kamenný materiál a mělo by být prodyšné. Vyloženě cementová malta 
nebo jiné malty na cementové bázi nejsou pro zdění z kamenného materiálu vhodné, jsou tvrdší než 
kamenný materiál a případná vlhkost pak odchází tak namísto spárami kamennými bloky, které se 
pak rozpadají a spáry naopak zůstávají. Mírné množství cementu sehrává pozitivní roli při správném 
tuhnutí a tvrdnutí vápenné malty, kdy přispívá k lepší hydrataci směsi a umožňuje její kvalitnější 
karbonataci v průběhu tzv. zrání malty. V případě překročení doporučeného množství cementu ve 
vápenné nastavované maltě však dochází k obratu a cement zde slouží jako prvek přispívající k 
urychlení degradace, především v podmínkách, kdy jsou tyto vystaveny zvýšené vlhkosti. V praxi se 
osvědčilo požadovat od zhotovitele na menším úseku ukázku zdění a spárování. Zjištěné vady je pak 
reálné korigovat.“ a doporučil, že „práce uvedené v předložené žádosti lze připravovat při zohlednění 
následujících podmínek: 1. ukázka způsobu spárování včetně zdění bude na kontrolním dnu 
předložena k posouzení orgánům státní památkové péče a teprve po jejím případném odsouhlasení 
bude možné ve stavbě pokračovat, o této skutečnosti bude učiněn samostatný zápis nebo zápis do 
stavebního deníku.“. 

Odbor památkové péče magistrátu města Hradce Králové, jako příslušný správní orgán obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností konstatuje následující. Zdivo kulturní památky je naprosto jiné 
oproti ostatním nábřežním zdem v Hradci Králové, které jsou kulturními památkami. Bylo vytvořeno 
pravděpodobně jako předpolí Tyršova mostu mezi oběma světovými válkami. Vzhledem k době 
vzniku, již nevyvstala otázka dosažitelnosti cementu, což je jedním z důvodů, proč bylo zvoleno jiné 
pojivo než u ostatních hradeckých nábřežních zdí. Podmíněné vzorky jsou standardním postupem 
památkové péče, chránícím stavebníka před zbytečnými náklady v případě chybného použití 
materiálu či technologie. 

V souladu s ustanovením § 36 odst. 3 správního řádu pod. č.j. MMHK/175576/2018 vyzval správní 
orgán účastníky řízení, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřili k jeho podkladům rozhodnutí do 5 
dnů ode dne doručení této výzvy. Účastníci řízení svého práva vyjádřit se k podkladům rozhodnutí ve 
stanoveném termínu nevyužili.  

Oprava spárování opěrných zdí dle projektové dokumentace ve stupni DSJ vypracované Povodí 
Labe, s.p., IČO: 70890005, sídlem: Víta Nejedlého 951/8, 500 03 Hradec Králové pod názvem "Labe, 
Hradec Králové, oprava spárování opěrných zdí, ř.km 994,330 - 994,440“ ze srpna 2018 na objektu 
opěrných zdí - nemovitá kulturní památka městské opevnění - barokní, rejstříkové číslo 30097 / 6-576 
na pozemcích 162/2 a 234/8 v k.ú. Hradec Králové a na pozemku 234/3 v k.ú. Hradec Králové, který 
je součástí Městské památkové zóny Hradec Králové - část a zároveň ochranného pásma Městské 
památkové rezervace Hradec Králové, na základě výše uvedeného odůvodnění nejsou v rozporu se 
zájmy státní památkové péče, pokud budou splněny podmínky stanovené v tomto rozhodnutí. Proto 
bylo rozhodnuto v této věci tak, jak je ve výroku rozhodnutí uvedeno. 

Veškeré změny a další doplňky oproti předloženému záměru je nutno předem odsouhlasit s orgány 
státní památkové péče ve smyslu zákona o státní památkové péči. 

Správní orgán památkové péče po posouzení všech podkladů a zjištění ve výše uvedené věci došel 
k závěru, který je obsažen ve výroku tohoto rozhodnutí. Při posuzování se řídil platnými právními 
předpisy a nařízeními (zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů; 
Vyhláška č. 66/1988 Sb. ve znění pozdějších předpisů, kterou se provádí zákon č. 20/1987 Sb.; 
Vyhláška Ministerstva kultury ze dne 1. července 1996, č. 208/1996Sb., zákon č. 500/2004 Sb., 
správní řád) jakož i Listinou základních práv a svobod (čl. 35, odst. 3: „Při výkonu svých práv nikdo 
nesmí ohrožovat ani poškozovat životní prostředí, přírodní zdroje, druhové bohatství přírody a kulturní 
památky nad míru stanovenou zákonem“), která je součástí Ústavy České republiky. 

 



Č.j. MMHK/180507/2018 str. 5 

 
POUČENÍ: 

Toto závazné stanovisko bylo vydáno orgánem státní památkové péče jako dotčeným orgánem pro 
řízení vedené stavebním úřadem. 

Toto závazné stanovisko není podle § 44a zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, a podle § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů, samostatným rozhodnutím ve správním řízení, nelze se tedy proti němu samostatně 
odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část rozhodnutí stavebního úřadu. 

Odvolání je možné podat až proti rozhodnutí stavebního úřadu. 

UPOZORNĚNÍ 

Upozorňujeme, že předmětné práce budou prováděny na území s archeologickými nálezy. Z této 
skutečnosti vyplývají pro stavebníka (investora) následující povinnosti dané zákonem č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů: 

§ 22 odst. 2 cit. zákona: „Má-li se provádět stavební činnost na území s archeologickými nálezy, jsou 
stavebníci již od doby přípravy stavby povinni tento záměr oznámit Archeologickému ústavu a 
umožnit jemu nebo oprávněné organizaci provést na dotčeném území záchranný archeologický 
výzkum. Je-li stavebníkem právnická osoba nebo fyzická osoba, při jejímž podnikání vznikla nutnost 
záchranného archeologického výzkumu, hradí náklady záchranného archeologického výzkumu tento 
stavebník; jinak hradí náklady organizace provádějící archeologický výzkum. Obdobně se postupuje, 
má-li se na takovém území provádět jiná činnost, kterou by mohlo být ohroženo provádění 
archeologických výzkumů.“ 

§ 23 odst. 2 cit. zákona: „O archeologickém nálezu, který nebyl učiněn při provádění archeologických 
výzkumů, musí být učiněno oznámení Archeologickému ústavu nebo nejbližšímu muzeu buď přímo 
nebo prostřednictvím obce, v jejímž územním obvodu k archeologickému nálezu došlo. Oznámení o 
archeologickém nálezu je povinen učinit nálezce nebo osoba odpovědná za provádění prací, při nichž 
došlo k archeologickému nálezu, a to nejpozději druhého dne po archeologickém nálezu nebo potom, 
kdy se o archeologickém nálezu dověděl.“ 

Dále upozorňujeme, že v této věci ukládá povinnosti rovněž zákon č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon). Tento v § 176 odst. 1 mj. uvádí: 

„Dojde-li při postupu podle tohoto zákona nebo v souvislosti s tím k nepředvídaným nálezům kulturně 
cenných předmětů, detailů stavby nebo chráněných částí přírody anebo k archeologickým nálezům, je 
stavebník povinen neprodleně oznámit nález stavebnímu úřadu a orgánu státní památkové péče 
nebo orgánu ochrany přírody a zároveň učinit opatření nezbytná k tomu, aby nález nebyl poškozen 
nebo zničen a práce v místě nálezu přerušit.“ 

Na základě uvedeného upozorňujeme na povinnost stavebníka učinit oznámení Archeologickému 
ústavu AV ČR (Letenská 4, 118 01 Praha 1 – Malá Strana) a dle dosavadní praxe doporučujeme 
nejméně 10 pracovních dní předem písemně oznámit zahájení zemních a stavebních prací organizaci 
oprávněné k provádění archeologických výzkumů na území okresu Hradec Králové (např. Muzeu 
východních Čech, archeologickému oddělení). 
 
        otisk úředního razítka 
 
 
  
Ing. Ivo Kadleček 
oprávněná úřední osoba,  
referent odboru památkové péče 
 
Obdrží: 

Účastníci podle § 27 odst. 1 správního řádu 
Povodí Labe, státní podnik, IDDS: dbyt8g2 
  
Odborná organizace státní památkové péče 
Národní památkový ústav, IČO 75032333, územní odborné pracoviště v Josefově, IDDS: 2cy8h6t 


		2018-10-12T13:02:41+0200
	Ivo Kadleček
	úřední oprávněná osoba




